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Pastýřský list pro 1. neděli adventní 2022
Drazí bratři a sestry, 

vstupujeme do doby adventní, na niž se mnozí z nás těší. Vesměs pozitivní vnímání tohoto období 
letos narušuje válka na Ukrajině a s ní spojený nárůst cen za energie a obecně ekonomická nejistota 
či stále přítomný covid, tedy skutečnosti, které někdy až bolestně zasahují do našich životů. S touhou 
a nadějí očekáváme zprávy o tom, že se situace začíná měnit k lepšímu, ale prognózy dalšího vývoje 
nejsou příliš optimistické. A  tak nezaškodí položit si otázku: Co mohu spolu se svými nejbližšími 
dělat, abych jen nečekal a nespoléhal se na to, že to za mě někdo vyřeší?

Nejen křesťané, ale všichni lidé touží po větší míře jistoty. A tu nám nabízí Bůh. Zaposlouchejme 
se do slov proroka Izaiáše v úryvku dnešního 1. čtení: „Stane se v posledních dnech: Pevně bude stát 
hora s Hospodinovým domem na vrcholu hor, vyvýšena nad pahorky.“ Kolik věcí se za poslední roky 
ve světě změnilo, jak snadno vzalo za své naše přesvědčení, že přinejmenším některé z nich mají pev-
nou, trvalou hodnotu? Hospodinova hora je to, co nabízí Bůh člověku – oporu, svou blízkost, vnitřní 
světlo, lásku a naději. A ta se nezměnila, ani se nestala pro nás nedostupnou. Napodobme počínání 
národů a kmenů z Izaiášova vidění a s odhodláním zvolejme: „Vzhůru, vystupme na Hospodinovu 
horu, do domu Jakubova Boha! Ať nás naučí svým cestám, choďme po jeho stezkách!“ Možná jsme ně-
které Hospodinovy cesty opustili a putovali po svých stezkách. Inu, stalo se. Ale je povzbuzující vědět, 
že se máme ke komu vrátit a kudy jít.

Apoštol Pavel nás v dnešním úryvku z listu Římanům vybízí: „Víte, jaký je (nyní) čas: že vám už 
nastala hodina, kdy je třeba se probrat ze spánku.“ Nám lidem se stává, že při něčem usneme, na něco 
zapomeneme, cosi důležitého se vytratí z naší mysli. Ale začíná advent, doba, kdy se dá mnohé udělat 
a změnit. Z řady možných výkladů slova advent je mi nejbližší tvrzení, že pochází z latinského slovesa 
advenio, tedy přicházím: to Pán Ježíš přichází a chce vstoupit do mého srdce, do mého života, rodi-
ny, práce a starostí. Proto chci vystoupat na Hospodinovu horu a vejít do jeho domu, proto se chci 
probrat ze spánku, do něhož jsem upadl.

Hledáme-li vzor hodný následování, pak opravdu dobrý příklad nám poskytuje životní odkaz Bo-
žího služebníka Antonína Cyrila Stojana, od jehož smrti uplyne v příštím roce 100 let. Byl bych rád, 
bratři a sestry, kdybychom se vrátili k jeho dílu, které si budeme v nadcházejících měsících připomí-
nat jak na Velehradě, kde je v královské kapli baziliky pohřben, tak na Svatém Hostýně a jiných mís-
tech spjatých s jeho životem. Veden Božím duchem dokázal vhodně reagovat na nedostatky své doby 
a na bolesti svých bratří a sester. Například jeho zásluhy o pořádání Unionistických sjezdů Slovanů 
nás mohou inspirovat k úsilí o sjednocování lidí, neboť rozporů a rozdělování je v dnešní společnosti 
více než dost. Z vynikajících ctností tohoto Božího služebníka můžeme vyzdvihnout lásku, s níž bu-
doval vztahy, a osobní zájem, který mnohým projevoval oslovením či dopisem, a na jehož základě zís-
kal pojmenování „tatíček“. Také naše osobní vztahy často potřebují posílit, oživit opravdovou láskou 
a srdečným zájmem o druhého. Možná právě snaha přispět k jednotě a dobrým vztahům kolem sebe 
bude tím správným předsevzetím pro nadcházející adventní dobu.

K pokojnému prožití adventu Vám všem žehná
+ Josef Nuzík, administrátor diecéze
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Zářijová pouť do Fátimy
Počátkem měsíce února 2022 bylo v  kostele oznámeno, že se v  září koná pouť do portugalské 

Fátimy. Po domácí domluvě jsme se s  manželem přihlásili. Pouť se měla uskutečnit od 17.  do 
28. 9. 2022 s duchovním doprovodem otce Antonína Klareta Dabrowského a průvodcem Ing. Zdeň-
kem Vondráčkem, majitelem pořádající cestovní kanceláře.

Dopravním prostředkem byl autobus, který pojal na 60  poutníků z  Moravy, Čech, Polska, ba 
i z Ukrajiny a Slovenska, kteří žijí v ČR.

V den „D“ jsme v 10.00 hod. nastoupili v Uherském Hradišti do připraveného autobusu a přes 
Staré Město, Velehrad, Brno, Prahu a Rozvadov se blížili k českým hranicím. Ve všech jmenovaných 
zastávkách přistupovali noví poutníci. Po výměně řidičů a odpočinku na Rozvadově jsme jeli nocí 
přes Německo a  Francii do první zastávky, Lloret de Mar ve Španělsku. Ubytování, procházka po 
břehu Středozemního moře a mše sv. sloužená otcem Antonínem v místním kostele. Odpočinkový 
druhý den byl trávený koupáním ve Středozemním moři a procházkou po městečku. V odpoledních 
hodinách jsme se po naložení zavazadel vydali k hlavnímu cíli naší pouti a nočním přejezdem Špa-
nělska dorazili do portugalské Fátimy, místa zjevení Panny Marie pasáčkům.

manželé Vaňkovi, Jarošov

Do spolča zavítal vzácný host
V pátek 4. 11. večer byla spolčovna na faře o poznání plnější, než tomu obvykle bývá. Proč? Do 

spolča mezi nás totiž zavítal PhDr. Pavel Motyčka, Ph.D., politik a pedagog Arcibiskupského gymná-
zia v Kroměříži, který se věnuje práci s mladými lidmi. Někteří z nás se s ním už měli možnost setkat 
v srpnu během Celostátního setkání mládeže, kde vedl dva workshopy (Tajemství šťastného života 
a Time management).

Středobodem tohoto večera bylo téma „Křesťan a sebevědomí“. Nepředstavujte si ale nějakou nud-
nou přednášku. Různými aktivitami a diskuzemi jsme byli přiměni zamyslet se například nad tím, co 
pro nás osobně znamená sebevědomí nebo jak by měl vypadat zdravě sebevědomý člověk. Všichni 
jsme ten večer odcházeli domů obohaceni o zajímavé informace, nové poznatky o sobě i o názory 
a pohledy druhých.

Chtěli bychom poděkovat panu učiteli Motyčkovi za příjemně strávený večer a Ondrovi Mrázovi, 
který jeho návštěvu osobně domluvil. Věříme, že to nebylo naše poslední společné inspirativní setkání.

za Velké a Střední spolčo Vanda Charbutová

Modlitbou chval vyprošovat mír
Naše schola byla pozvána do ostravského studia televize Noe, abychom v živém vysílání z kaple 

Telepace vedli společnou modlitbu za celosvětový mír.
Studio televize jsme navštívili v pondělí 14. listopadu. Přímý přenos začal chvíli po osmé hodině 

večer a zahájili jsme ho písní Pojďte ke mně všichni. Následovala úvodní modlitba a pokračovali jsme 
pásmem připravených písní, které byly prokládány modlitbami chval a proseb, žalmem. Vše zakonči-
la závěrečná modlitba a poslední píseň Pán dá požehnání.

Zpívání se neslo v klidné a příjemné atmosféře. Nám všem a doufáme, že i divákům u obrazovek, 
přinesl večer duchovní zážitek a příjemně strávený čas.

My jako schola jsme si to moc užili a jsme rádi, že jsme mohli mít takovou šanci a příležitost zpívat 
a hrát za mír na celém světě.

Amálie Štěpánová a Klára Mrázková



3

Arcidiecézní setkání mládeže
Arcidiecézní setkání mládeže 2022 probíhalo v letošním roce v Olomouci. V pátek 18. 11. se konal 

předprogram, který začínal v 18:00 mší svatou v kostele u dominikánů. Ve 20:00 pokračoval chválami. 
Ke chválám krásně zpívala tamní 
vysokoškolská schola. Po konci 
chval následovala volná zábava 
a zasloužený spánek.

Následující den začínal v 9:00 
slavnostním zahájením hlavní 
části programu. V  sobotu doje-
lo do Olomouce ještě více mla-
dých lidí, že jsme zaplnili celou 
katedrálu sv.  Václava. V  11:00 
byla mše svatá. Po mši svaté nám 
byl dán čas na oběd. Po obědě 
následovaly workshopy. Mohli 
jsme si vybrat jeden ze sedm-
nácti. Já osobně jsem se zúčastnil 

workshopu, který si pro nás připravil vojenský kaplan Jaroslav Knichal. Po workshopech jsme se vy-
dali opět do katedrály, kde bylo ukončení programu. Byla zde také pozvánka na celosvětové setkání 
mládeže, které se bude konat příští léto v Lisabonu. Po ukončení programu jsme se odebrali domů.

Vojtěch Psík

Vánoční balíčky pro děti na Ukrajině předány
Na konci měsíce října se objevily v  obou našich 

kostelích žlutomodré pokladničky se jmény sedmi 
ukrajinských dětí a prosbou o finanční podporu na ná-
kup vánočních balíčků. Celkem se vybralo 28 952 Kč, 
z toho v kostele Zvěstování Panny Marie 9170 Kč a ve 
farním kostele sv.  Františka Xaverského 17  782  Kč. 
Dále jsem přijala dar ve výši 2000  Kč. Pro Dmytra, 
Bohdanu, Josypa, Bohdana, Viktoriyi, Viru, Janu, 
Mychajla a  Volodymyra bylo nakoupeno oblečení, 
boty, školní potřeby, hygienické prostředky a také něco 
pro zábavu za 21 784 Kč. Balíčky byly 23. 11. předány 
pracovníkům uherskohradišťské Charity, která je pře-
dá ACHO a dále na Ukrajinu. Děkuji za Vaši laskavost 
a štědrost!

Věra Polášková

Na okraj: Určitě jste si všimli, že jsem napsala jmé-
na devíti dětí. To je Vaše zásluha! K plánovanému po-
čtu sedmi dětí jsem přibrala další dvě. Zbylá částka 
7078 Kč bude odeslána spolu s výtěžkem štrúdlování 
na Papežské misijní dílo.
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Eucharistická hodina
U příležitosti diecézního eucharistického kongresu v r. 2015 založil arc. Jan Graubner společenství 

adorátorů nazvané „Eucharistická hodina“. Jedná se duchovní společenství věřících. Každý adorátor 
se snaží prožít půl hodiny s Pánem Ježíšem u svatostánku každý týden, minimálně však jednou za mě-
síc. Každý, kdo se přihlásí, obdrží knížku s několika adoračními pobožnostmi a modlitbami, z nichž 
si může vybrat. K adoraci postačí číst úryvky Písma svatého nebo se modlit vlastními slovy či mlčky 
prožívat Boží přítomnost před svatostánkem. K adoraci může využít čas jak společného klanění v kos-
tele před vystavenou Nejsvětější svátostí nebo jen zastavení se v kostele před svatostánkem. Protože 
Eucharistie uchovávaná ve svatostánku je plodem nejsvětější oběti mše svaté, snaží se podle svých 
možností být na mši svaté častěji, než je povinné. Matka Tereza z Kalkaty říkala, že její řád po ranní 
chvíli s Ježíšem slouží po celý den Kristu v nemocných. V našem případě začíná služba potřebným 
v domácnosti, péčí o děti, nemocné či staré. Je to vědomý projev lásky k Ježíši. Za každou půlhodi-
nu adorace před svatostánkem (výstav není podmínkou) může získat plnomocné odpustky pro sebe 
nebo duše v očistci, pokud je v milosti posvěcující, ten den byl u  sv. přijímání a přidá jakoukoliv 
modlitbu na úmysl Svatého otce. Aspoň jednou měsíčně přistupuje ke svátosti smíření. I nemocní, 
kteří nemohou do kostela, mohou stejné milosti získat, pokud se snaží adorovat aspoň na dálku. Čle-
nové společenství „Eucharistická hodina“ ctí hlavně den slavnosti Těla a Krve Páně, adorační den ve 
farnosti, adoraci v Getsemanské zahradě a u Božího hrobu.

V sakristii ve farním kostele bude do konce roku papír, kde se zájemci o toto společenství zapíšou 
uvedením jména a bydliště. Každý přihlášený bude vedený na arcibiskupství a obdrží členskou mod-
litební knížku. (z dekretu „Eucharistická hodina“)

P. Josef Říha

Uherskohradišťská farnost na pomoc Papežskému misijnímu dílu
„Mají-li naši bratři hlad, není to proto, že by se Bůh o ně nestaral. Vinni jsme my, ty a já, že jsme jim 
nedali, co potřebují, že jsme nebyli nástrojem lásky v Božích rukou. Nepoznali jsme, že zase jednou 
přišel mezi nás Kristus v podobě bezmocného a usouženého člověka nebo jako opuštěné dítě.“

(sv. Matka Tereza)

V  neděli 4.  12.  2022 Vás zveme k  podpoře Papežského misijního díla, která proběhne formou 
ŠTRÚDLOVÁNÍ. Jak na to? Upečte doma štrúdl nebo jiný koláč, rozdělte na porce a přineste na papí-
rovém tácku před ranní i desátou mší svatou do farního kostela, kde je od Vás převezmou koordiná-
torky. Ať už s námi pečete nebo ne, po mši svaté můžete finančně přispět do pokladničky na Papežské 
misijní dílo. A jako poděkování si odnést kus sladkosti, kterou připravila třeba Vaše sousedka.

Jana Hubená a Věra Polášková

Farní web v novém kabátě
S novým liturgickým rokem můžete zaznamenat výraznou proměnu farních webovek. Naše far-

nost se napojila na systém IS Omnia, o němž se dočtete mj. i v aktuálním čísle Katolického týdeníku. 
Informace o dění v domovské farnosti (spolu s dalšími cca 500 z celé republiky) i děkanátu se pro 
Vás mohou stát dostupnějšími i díky provázání s mobilní aplikací „Farnost do kapsy“ (dostupná na 
Google Play i App Store). Věříme, že pro Vás tento krok bude přínosem a třeba i motivací se na tvorbě 
obsahu podílet. Více se dočtete na samotném webu (farnostuh.cz).

Jana Hajdová
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Rok svátosti křtu v naší farnosti
Náš křesťanský život má pevný základ a tím je svátost křtu. Ve svátosti křtu jsme přijali všeobecné 

kněžství, které nás zve, abychom se intenzivně zapojili do života církve. Snad někdy narazíme v šuplí-
ku na různé důležité dokumenty, jako je rodný list, životní pojistka nebo také potvrzení o  přijetí 
svátosti křtu. Na rodném listu máme datum svého narození pro tento svět, na křestním listu máme 
datum svého narození pro věčnost.

A nyní nastává chvíle pro ty, kteří datum svého křtu neznají, aby po něm během adventu pátrali. 
Pokud doma nic nenajdete, jediná cesta je zajít na faru místa, kde jste byli pokřtěni, a pan farář Vám 
rád ukáže křestní matriku a Váš zápis, který je někdy historicky zajímavý. Vedle data svého křtu je 
dobré zjistit i místo křtu, jména svých kmotrů a třeba i jméno kněze, který mě pokřtil.

A  proč to všechno? Chci, abychom nový rok 2023 prožili ve farnosti jako rok svátosti křtu. 
Tzn. každou druhou neděli v měsíci budou pokřtění daného měsíce obnovovat křestní sliby s rozža-
tou svící při mši svaté v kostele. V podstatě budou první na řadě pokřtění v lednu. Co nejdříve si proto 
zjistěte, zda (ne)jste pokřtěni v lednu. Ať to zjistí také rodiče svým dětem, abyste při mši svaté v ne-
děli 8. ledna, kdy je také svátek Křtu Páně, obnovili své křestní sliby s rozžatou svící. A dále pokřtění 
v únoru obnoví křestní sliby v neděli 12. února. Atd.

Třeba někomu přidávám práci, ale patří to k našemu křesťanskému životu, abychom znali kořeny 
svého křtu. Určitě během toho roku zažijete v rodině mnoho radosti a povzbuzení. Můžeme se na to 
jen těšit. Spolu s Vámi se těší P. Josef.

Liturgické okénko I
Milí přátelé, možná jste si všimli drobných změn, které se v posledních týdnech odehrávají v pres-

bytáři a týkají se převážně ministrantů. Cílem těchto změn by měl být výkon ministrantské služby, 
který bude oku lahodící a respektující liturgickou reformu započatou II. vatikánským koncilem s ná-
slednými úpravami a který vtáhne do děje slavení i lid v lavicích. Pan farář mě pověřil, abych během 
několika okének v Xaverovi změny vysvětlil, a toto je tedy první z nich. Pokusím se vždy probrat ur-
čitou část liturgického děje a doplnit jej o případné praktické části, které se budou týkat konkrétního 
prostoru našeho farního kostela.

A začněme vstupním průvodem. Tento průvod prochází kostelem, čímž nám symbolicky připo-
míná, že při slavení mše svaté přichází mezi nás sám Kristus. My se shromáždíme v jeho jménu a on, 
jak slíbil, přichází a slaví eucharistii spolu s námi. To, že průvod prochází mezi lavicemi, je pozváním 
každého z nás k aktivnímu slavení, ne jen k pasivní konzumaci „drobků, které odpadnou od stolu 
vyvolených“. Všichni, jako jeden lid Boží, vítáme Krista společným zpěvem.

Slavnostní průvod vypadá tak, že v jeho čele jdou ministranti s kadidelnicí a loďkou, za nimi násle-
duje procesní kříž a svíce, pak další ministranti a na závěr kněz. Kříž a svíce symbolizují Krista, který 
přichází slavit eucharistii společně s  námi. Průvod projde kostelem a  kříž ministrant zasadí vedle 
oltáře, kde se stává oltářním křížem a symbolem jednoty celého společenství.

Protože ne vždy máme k dispozici dostatek silných ministrantů, můžete v našem kostele vidět občas 
i nějakou úspornější variantu. Náš průvod má dvě možné trasy, jednu kratší, kdy zatáčí v polovině hlav-
ní lodi kolem stolku s nachystanými dary, a pak variantu delší, která je využívána při slavnostních pří-
ležitostech, křtech a v době, kdy zpívá schola a v uličce uprostřed lodi má svůj aparát rozložen zvukař.

Při průvodu zpívá všechen lid písně z Kancionálu nebo z nakopírovaných stránek, které do lavic 
rozdá schola. K důstojnosti průvodu můžeme přispět dvojím způsobem. První je ten, že se my, mini-
stranti, naučíme chodit pomalu a vedle sebe, na čemž už intenzivně pracujeme, druhý je pak ten, že 
nám věřící uvolní cestu a používané uličky zaplní až po průchodu průvodu. K oltáři přichází průvod 
středem kostela.

Další část, týkající se úvodních obřadů, probereme příště. Vladimír Kaška
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XAVER, vydává Farní úřad UH | e-mail: fauherskehradiste@ado.cz | náklad: 400 výtisků
Své příspěvky do dalšího čísla můžete posílat do 11. 12. 2022.

ADVENTNÍ KALENDÁŘ
 ӹ neděle 27. 11. – první neděle adventní – žehnání adventních věnců
 ӹ každé úterý – 6:30 farní kostel, roráty, adventní mše sv. a společná snídaně na faře
 ӹ každý čtvrtek – 6:30 farní kostel, roráty, adventní mše sv. a snídaně na faře
 ӹ každý pátek – 6:30 farní kostel, roráty, adventní mše sv. a snídaně na faře
 ӹ středa 30. 11. – 8:30 setkání seniorů u františkánů
 ӹ čtvrtek 1. 12. – adorace za duchovní povolání po večerní mši sv. u františkánů
 ӹ sobota 3. 12. – 8:30 patrocinium sv. Františka Xaverského – poutní mše sv.
 ӹ sobota 3. 12. – 9:30 ministrantská schůzka ve farním kostele
 ӹ neděle 4. 12. – adventní štrúdlování – nabídka domácích štrúdlů ke sbírce na misie
 ӹ neděle 4. 12. – 12:30 adventní pěší pouť na Velehrad
 ӹ neděle 4. 12. – 15:00 mikulášská besídka na orlovně pro rodiny s dětmi
 ӹ neděle 11. 12. – 11:15 adventní vystoupení chrámového sboru na Masarykově nám.
 ӹ neděle 11. 12. – 14:00 mše sv. v Mařaticích s otcem biskupem Josefem Nuzíkem  

na poděkování za generální opravu varhan, následuje varhanní koncert
 ӹ neděle 11. 12. – 15:30 houslový koncert Jiřího Pospíchala u františkánů
 ӹ středa 14. 12. – 8:30 setkání seniorů u františkánů
 ӹ sobota 17. 12. – 13:00 vystoupení scholy s adventním programem na Masarykově nám.
 ӹ sobota 17. 12. – 16:00 adventní koncert „Pro UH nemocnici“ ve farním kostele


